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اقتصاداقتصاد f a r h i k h t e g a n o n l i n e

 ممنوعیت موتورهای سنگین 
فقط در ایران

یکی از فعالان حوزه موتورسیکلت در گفت وگو با »فرهیختگان« درخصوص ممنوعیت تردد موتورهای 

سنگین به موارد قابل تاملی اشاره می کند. وی می گوید همه آنچه که به عنوان تخلف یا موارد خلاف 

قانون درخصوص تردد موتورهای ســـنگین از آن نام برده می شـــود، صرفا به دلیل ممنوعیت هایی 

اســـت که ایجاد شده است. او می گوید در هیچ نقطه ای از جهان نه ممنوعیتی برای تردد و واردات 

موتورسیکلت وجود دارد و نه از عنوان موتورهای سنگین برای موتورهای بالای 250 سی سی استفاده 

می شود. استدلال این فعال حوزه موتورسیکلت این است که توجیهات امنیتی برای ممنوعیت تردد 

موتورهای سنگین غیرقابل قبول است، چراکه اکنون با موتورهای موجود در بازار نیز امکان هرگونه 

جرمی وجود دارد و نسبت دادن جرم به موتورهای با حجم بالای 250 سی سی استدلال محکمی 

نیست. این فعال حوزه موتورسیکلت می گوید رفع ممنوعیت تردد موتور های سنگین و قانونی شدن 

آن مزایای مختلفی دارد. یکی از استدلال هایی که در این زمینه مطرح می شود آن است که با قانونی 

شدن تردد موتورهای سنگین و پلاک شدن آنها، سرقت موتورهای سنگین کاهش می یابد. زیرا این 

موتور ها قابل شناسایی هستند و امکان جابه جایی آنها بدون پلاک سخت تر است. از طرفی با قانونی 

شدن تردد این موتورها، رانندگان آنها با احتیاط تر رانندگی خواهند کرد. زیرا اولا موتور آنها پلاک شده 

و درصورت تخطی از قانون جریمه می شوند و ثانیا اینکه دیگر نگرانی و استرسی ناشی از توقیف موتور 

خود نخواهند داشت. از این رو آمار تصادفات مربوط به موتورهای سنگین نیز کاهش خواهد یافت. 

این فعال موتورهای سنگین می گوید متاسفانه ممنوعیت تردد باعث شده شخصا دوستان زیادی را در 

این راه از دست بدهم. من افراد زیادی را می شناسم که در شب می آیند بیرون یا به دیوار تونل می خورند 

یا تصادف می کنند. چون اینها استرس توقیف دارند، ترس آنها نیز طبیعی است. توقیف این موتورها 

معادل قرار گرفتن آنها جزء لیست اموال تملیکی دولت است. وی درمورد فشار ارزی یا به عبارتی قرار 

گرفتن این موتورها در لیست واردات لوکس نیز می گوید بالاخره شما یک جمعیتی دارید که یا علاقه مند 

هستند یا ورزشکار هستند و دوست دارند در کشورشان زندگی کنند و هزینه آن را نیز بپردازند. در ضمن 

واردات این موتورها فشار ارزی زیادی نخواهد داشت و افراد محدودی سوار این موتورها می شوند. وی 

می گوید توجه داشته باشیم کل واردات موتورسیکلت و دوچرخه و قطعه آنها سالانه حدود 200 میلیون 

دلار است و ارزبری موتورهای سنگین رقم چندانی را به این مبلغ اضافه نخواهد کرد. 

سودهای عجیب مونتاژکاران 
فعالان حوزه موتورســـیکلت می گویند علاوه بر موتورهای ســـنگین که واردات آنها انحصاری بوده، در 

حوزه سایر موتورســـیکلت ها نیز بازار موتورسیکلت انحصاری است. آنها می گویند ایجاد انحصار برای 

کالای خاصی در شرایط خاصی و آن هم برای حمایت از پا گرفتن صنایع داخلی باید گرفته شود و این 

انحصار هم نباید به یک تصمیم دائمی تبدیل شـــود. همچنین این انحصار باید تولیدکننده داخلی را 

مجبور به واردات تکنولوژی به جای کالای مصرفی یا واســـطه ای کند، اما آنچه در حوزه موتورســـیکلت 

اتفاق افتاده نه تنها به نفع تولید ملی نبوده، بلکه این ممنوعیت باعث شده تا انحصارگران از ممنوعیت 

واردات نهایت سوءاســـتفاده را کنند. یکی از این فعالان حوزه موتورسیکلت به »فرهیختگان« می گوید 

که من شخصا با توجه به علاقه مندی ای که به حوزه موتور داشتم، تصمیم گرفتم شرکتی برای واردات 

قانونی موتورسیکلت تاسیس کنم. همه گفتند نمی شود، می گفتند ما نمی دانیم متولی این امر وزارت 

صمت اســـت یا اتحادیه؟ مشـــکل دیگر این است که آنها می گویند شما حتما باید تولیدکننده باشید. 

اولا که این موتور ها هیچ کدام تولید داخل ندارد و تولیدکنندگان داخلی مجوز تولید موتورهای بالای 

حجم 250 سی سی گرفتند اما نتوانستند تولید کنند و موتورهای سنگین تولید داخل ندارد. وی در 

ادامه می گوید حال سوال این است که ممنوعیت واردات موتورهای سنگین جز اینکه ایجاد رانت بکند 

چه فایده ای دارد؟ جز اینکه باعث شده همه بروند سمت موتور قاچاق و به خاطر سند موتور باید دو سه 

میلیارد تومان پول بدهند فایده دیگری نداشته و عده زیادی مجبور شده اند موتورهایی که از امارات یا 

افغانستان و پاکستان و... می آید را خریداری کرده و عملا قاچاقچی حساب شوند. در صورتی که این 

موضوع می توانست یک سازوکاری داشته باشد. اما مشاهده قیمت ها نیز در این بازار انحصاری بسیار 

 ،Yamaha R25 قابل تامل اســـت. برای مثال در حوزه موتورســـیکلت های زیر 250 سی سی، قیمت

250Yamaha XMAX ،Yamaha MT25 و یاماهـــا WR 155 به ترتیب 504 میلیون تومان، 454 

میلیون تومان، 338 میلیون تومان و 303 میلیون تومان است که قیمت آنها در کشورهای آسیای شرقی 

و هند به ترتیب 203، 231، 229 و 303 میلیون تومان اســـت. به عبارتی، قیمت موتورســـیکلت های 

مونتاژ داخل بین 2 تا 2.5 برابر قیمت آنها در بازارهای جهانی و منطقه است. 

ممنوعیت تردد موتورهای 
سنگین یادگاری دهه 60 

دلایل مختلفی برای ممنوعیت موتورهای سنگین گفته می شود. یکی از مهم ترین دلایل موضوعات 

امنیتی اســـت. درواقع بعد از ترورهای منافقین در سال 1360 که بعضا با موتورهای سنگین انجام 

می شـــد، واردات و تردد موتور های سنگین در کشور ممنوع اعلام شد. گفته می شود این ممنوعیت 

با حکم یک قاضی دادگاه اعلام شـــده و مســـتندات قانونی دیگری ازجمله مصوبه مجلس یا دولت را 

ندارد. یکی دیگر از حوادثی که دلایل امنیتی برای واردات موتورهای سنگین را تشدید کرد ترور سعید 

حجاریان در 22 اســـفند 1378 بود. ضاربین در این اتفاق ســـوار بر موتور سنگین بودند. یکی دیگر 

از دلایلی که برای ممنوعیت این دسته از موتور ها مطرح می شود صدای بلند یا بهتر بگوییم آلودگی 

صوتی این موتورهاست. مخالفان تردد موتورهای سنگین یک استدلال دیگری هم مطرح می کنند. 

می گویند در شرایطی که منابع ارزی کشور تحت فشار است واردات این کالا که تقریبا لوکس محسوب 

می شود ضروری نبوده و باید ممنوع اعلام شود. 

نظر پلیس چیست؟ 
پلیس راهور همواره نسبت به تردد موتورهای سنگین حساس بوده است. یکی از آخرین اظهارنظرها 

در این زمینه ســـخنرانی سردار محمدحسین حمیدی، رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ 

در همایش موتورسیکلت ســـواران سنگین است. وی در آن جلسه می گوید: »جامعه از پلیس آسایش 

می خواهد و نمی توانیم اجازه تردد و تخلف های متعدد را به این موتورهای ســـنگین در ســـطح معابر 

بدهیم. اینکه عده ای بخواهند در راه ها به صورت فردی و گروهی اقدام به تردد با موتور سنگین نمایند 

و ایجاد رعب و وحشت کنند، اصلا برای پلیس قابل قبول نیست و برخی از این راکبان حتی نمی توانند 

روی دوچرخ این وسیله کنترل داشته باشند حال اینکه برخی تک چرخ هم زده و با عکس گرفتن از خود 

در این حالات در فضای مجازی این کار خود را نشـــان می دهند و با این اقدام آسیب هایی که ممکن 

است به خود و دیگران بزنند شاید قابل جبران نباشد. چرا باید شهروندان نیمه های شب از خواب بپرند 

چون فردی یک موتور خریده و با دوســـت خود و با صدای ناهنجار در معابر و بزرگراه ها تردد می کند 

و آســـایش و امنیت شهروندان را بر هم می زند.« رئیس پلیس راهور پایتخت درخصوص اعطای مجوز 

موتورهای ســـنگین نیز گفته است: »چه تضمینی وجود دارد اگر به فردی این موتورسیکلت سنگین 

را تحویل بدهیم وی ظرفیت اســـتفاده از این وسیله را داشته باشد؟ پلیس می گوید برای ساماندهی 

موتورسیکلت های سنگین پلیس اقداماتی را در حوزه هایی مربوط به خود انجام داده است، اما حل 

این موضوع کار فردی یا مرتبط با یک ســـازمان نیســـت و باید یک اقدام جمعی صورت بگیرد. صدور 

مجوز ترددها فقط در اختیار پلیس نبوده و ســـازمان های مختلف در حوزه قوانین و مقررات وظایفی 

را دارند و پلیس هم نقطه نظرات کارشناسی خود را در این خصوص ارائه خواهد کرد اما درنهایت باید 

توجه داشـــته باشیم که پلیس مجری قانون اســـت و قانون را اجرا خواهد کرد.« طبق گفته مسئولان 

راهور از ابتدای سال تاکنون حدود 32 دستگاه موتور سنگین توقیف شده و به پارکینگ منتقل شده 

است. در سال 1401 نیز در مجموع 62 دستگاه موتورسیکلت سنگین توقیف شده است. 

 از موتورهای ورزشکاران
تا موتور بابک زنجانی

موتورهای سنگین موجود در کشور را از منظر قانون می توان به سه دسته تقسیم کرد. دسته اول 

موتورهایی هستند که به صورت قانونی از گمرک آمده اند و حقوق گمرکی آن پرداخت شده است. 

اصطلاحا می گویند این موتورها برگه ســـبز دارند اما چند ســـال اخیر مجوز این موتورها به صورت 

برخط صادر می شود. این دسته از موتورها قابل انتقال به غیر هستند و می توان آنها را در محضر به 

نام فردی دیگر زد. دسته دیگر از موتورهای سنگین، به موتورهای فرمان امام)ره( معروف هستند 

که غالبا مصادره ای هســـتند. مثلا اگر نهادهای امنیتی از قاچاقچیان موتورهایی ضبط کنند یا 

از افرادی مانند بابک زنجانی موتورهایی ضبط شـــود، به این نام شناخته می شوند. این موتورها 

معمولا در اختیار نهادهای نظامی و انتظامی قرارداده می شـــوند. برای این دســـته از موتورها نیز 

می توان برگه ســـبز گرفت. دسته دیگری از موتورهای ســـنگین دارای برگه مزایده از ارگان های 

مختلف مانند گمرک هستند. در بسیاری از این موتورها به علت آنکه شماره تنه و موتور آنها سنگ 

گرفته شده، قابلیت پلاک شدن ندارند. در این میان برخی از این موتورها باید اوراق شوند و مهلت 

اوراق کردن شـــان نیز گذشته است. برخی از سودجویان با سوءاستفاده از بی اطلاعی خریداران 

این موتورها را در بازار به عنوان موتورهای دارای برگه سبز به فروش می رسانند. 

اما واردات موتورهای سنگین نیز داستان جالبی دارد. واردات موتور سنگین شرایط و مجوزهای 

مختلفی نیاز دارد. 5 اسفند ماه سال 1399 فدراسیون موتورسواری و اتومبیلرانی در دستورالعملی 

شرایط واردات موتورهای سنگین برای ورزشکاران را اعلام کرد. این دستورالعمل به استناد مصوبه 

20 مرداد 1390 هیات وزیران و دستورالعمل چگونگی استفاده از موتورسیکلت های 250 سی سی 

به بالای شـــورای امنیت کشور، مورخ 11 مرداد 1394 صادر شد. طبق این دستورالعمل افرادی 

مجازند واردات موتورهای ســـنگین را انجام دهند که حداقل یکی از شرایط سه گانه زیر را داشته 

باشند: 1- عضویت رسمی در فدراسیون به مدت حداقل سه سال. 2- کسب عنوان قهرمانی کشور 

)اول تا سوم( حداقل یک مورد.  3- کسب عناوین اول تا سوم مسابقات قهرمانی آسیا یا جهان. 

از نظر گمرک نیز دو شرط مهم برای ثبت سفارش و ترخیص موتورسیکلت هایی با حجم بیش از 250 

سی سی یا قطعات منفصله آنها وجود دارد. اول آنکه از دفتر صنایع حمل ونقل وزارت صمت مجوز 

فنی گرفته شـــود و دوم اینکه تاییدیه مکتوب شورای امنیت کشور نیز وجود داشته باشد. فعالان 

حوزه موتورســـیکلت می گویند این ایجاد انحصار و ممنوعیت باعث شده افراد سودجو با قاچاق و 

فروش غیرقانونی، سودهای کلانی به جیب بزنند. همچنین این ممنوعیت رانتی را نیز برای افراد 

خاص ایجاد کرده اســـت. مثلا به اسم ورزشـــکار و... موتور سنگین وارد می شود و به کام دیگران 

تمام می شود، درحالی که ورزشکاران مدت زمان زیادی را پای گرفتن مجوز واردات تلف می کنند. 

 یک موتور
به قیمت 10 میلیارد تومان! 

وضعیت قیمت ها و رانت های ایجادشـــده برای عده ای خاص در موتورهای سنگین به مراتب عجیب و 

غریب تر از موتورهای زیر 250 ســـی سی اســـت. یک فعال و موتورسوار موتورهای سنگین به خبرنگار 

»فرهیختگان« می گوید موتوری در تهران 10 میلیارد تومان قیمت خورده درحالی که قیمت مدل 2021 

آن در دبی حدود 10 تا 12 هزار دلار و قیمت مدل های قبل از سال 2017 آن زیر 3 یا 4 هزار دلار است. 

اما جست وجوها نیز نشان می دهد درحالی قیمت موتور سوزوکی بی کینگ )Suzuki B King( ساخت 

2010 در ســـایت دیوار حدود 2 میلیارد و 850 میلیون تومان درج شـــده که قیمت آن در دبی 9900 

دلار است. موتور سنگین cb1300 مدل ٢٠١٧ درحالی در سایت دیوار بیش از 2 میلیارد تومان آگهی 

شـــده که بررسی قیمت آن در ژاپن نشـــان می دهد مدل 2023 آن حدود 12 هزار و 800 دلار و مدل 

2017 این موتورســـیکلت حدود 7 هزار و 800 دلار اســـت. به عبارتی، مدل 2023 این موتورسیکلت 

اگر هم با دلار 50 هزار تومانی وارد کشـــور شـــود بدون هزینه های گمرکی و وارداتی، قیمت آن 640 

میلیون تومان و مدل 2017 آن نیز بدون هزینه های وارداتی حدود 395 میلیون تومان خواهد بود. 

قیمت سازی با اسناد صوری
ماجرای انحصار در بازار موتورسیکلت ایران تمامی ندارد، 15 شهریور 1401 ابوالفضل حجازی، عضو 

انجمن موتور سیکلت و دوچرخه در یک نشست خبری با بیان اینکه هم اکنون بیش از 95 درصد اجزا و 

قطعات موتورسیکلت های تولیدی کنونی )به جز مواردی همچون تایر یا باتری و...( در کشور به صورت 

سی. کی. دی وارد می شود، می گوید: »در حالی که در سال های گذشته سهم تولید داخل در صنعت 

موتورســـیکلت حدود 60 درصد بوده اســـت اما امروز با کاهش این سهم به 5 درصد رسیده است.« وی 

با اشاره به آمار حدود 2500 تا 3 هزار نفری اشتغالزایی در بخش تولید موتورسیکلت در کشور گفت: 

»متاسفانه سالیانه بیش از 3 برابر شاغلان در بخش تولید موتورسیکلت در کشور را از دست می دهیم. 

در واقع امروز دیگر صنعت در بخش تولید موتورسیکلت هیچ گونه اشتغالزایی ای ندارد؛ چراکه تولیدی 

صورت نمی گیرد و فقط برای عده ای واردات موتورسیکلت مسیری برای ثروت اندوزی است.« حجازی 

در پایان می گوید: »با توقف تولید موتورسیکلت و گسترش واردات، هم اکنون دیگر صنعت قطعه سازی 

در صنعت موتورسیکلت وجود ندارد و اغلب آنها تغییر شغل داده اند.« 

حجازی به خبرنگاران می گوید: »هم واردات و هم قیمت گذاری موتورسیکلت ها برعهده همین شرکت ها 

است و سود برخی محصولات تولیدی شان بیش از صددرصد است.« وی در ادامه به ثبت شرکت های 

صوری در دبی امارات از سوی همین اشخاص اشاره کرده و بیان می کند که پس از ورود سی. کی. دی ها 

به امارات، با دستکاری در اسناد، قیمت های بیش از دوبرابری بر اجزا و قطعات ثبت می کنند و به این 

ترتیب طی همین فرآیند نیز بیش از دو برابر ارز از کشور خارج می شود. 

ســـالیان زیادی اســـت که یک ســـوال عجیب در ذهن علاقه مندان به 

موتورسیکلت مدام مرور می شود. اینکه چرا آنها نباید بتوانند موتور بالای 

250 سی سی سوار شوند. موضوع از این قرار است که پس از پیروزی انقلاب اسلامی با تشدید 

اوضاع امنیتی کشـــور به واسطه انجام ترورهای پی در پی گروه های منافقین، پیشنهادهایی 

بـــرای بـــرای بالا بردن امنیت در جامعه داده شـــد که یکی از آنها، محدود کـــردن رفت و آمد با 

موتورسیکلت ها به ویژه موتورهای با حجم بالا بود. این محدودیت ها با ترور سعید حجاریان در 

سال 87 تشدید شده و تصمیم گرفته شد تردد موتورسیکلت های بالای 250 سی سی ممنوع 

شود. این ممنوعیت تاکنون درحالی ادامه دارد که فعالان این حوزه می گویند در هیچ نقطه ای 

از جهان نه ممنوعیتی برای تردد و واردات موتورســـیکلت وجود دارد و نه از عنوان موتورهای 

ســـنگین برای موتورهای بالای 250 سی سی استفاده می شود. بررسی ها نشان می دهد این 

ممنوعیت، قانون مصوب مجلس یا هیات دولت نیست بلکه یک بخشنامه  بوده که پس از چهار 

دهه همچنان پابرجاست. براساس گزارش های پلیس، از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون 

جمعا حدود دو هزار موتورســـیکلت ســـنگین پلاک دار در کشور وجود داشته که تردد آنها در 

خارج از محدوده شهرها فعلا برای این دسته از موتورسیکلت ها آزاد و قانونی است. برای داخل 

شهرها، صرفا داشتن پلاک، مجوز تردد نیست و مجوز تردد این موتورسیکلت ها را در شهرها، 

دستگاه های امنیتی و انتظامی صادر می کنند و دارندگان موتور سیکلت های سنگین پلاک دار 

می توانند خودرو را به وســـیله وانت به بیرون از شهرها ببرند، سوار شوند و دوباره با استفاده از 

وانت بار، آن را به داخل شهر انتقال دهند. فعالان حوزه موتورسیکلت می گویند این ممنوعیت 

باعـــث ایجاد رانت و قاچاق شـــده که عملا منافع آن به جیـــب عده ای خاص می رود. همچنین 

این ممنوعیت باعث شده مالکان و خریداران موتورهای سنگین با هزینه های گزافی که حتی 

به قیمت جان آنها تمام می شـــود، روبه رو شـــود. از این رو، پیشنهاد آنان، رفع این ممنوعیت و 

محدودیت در تردد و انجام واردات قانونی است. 

محمدرضا گوهری
خبرنگار

رانت، انحصرانت، انحصاارر
ممووتورتور  ۱۱۰۰۰۰۰۰

رانت، انحصار
موتور ۱۰۰۰

داستانی عجیب از انحصار واردات موتورسنگین )250 سی سی به بالا(
و سود فوق العاده قیمت گذاری کارخانه های مونتاژ موتورسیکلت


